MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS (PAPADE)

EDITAL PROGRAD Nº. 77 DE 24 DE ABRIL DE 2023

Torna público o Resultado da Análise dos Recursos e o
Resultado Final das solicitações ao Programa de Apoio
à  Participação  de  Discentes  em Eventos  de  Natureza
Científico-acadêmica  ou Artístico-cultural  (PAPADE),
para período compreendido entre 06 de fevereiro e 31
de dezembro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria no 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com base
nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº. 280, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação
vigente;

CONSIDERANDO a Resolução n°. 018/2018/CONSUN, que trata da política de apoio à participação
discente em eventos científicos, artístico-culturais e de extensão;

CONSIDERANDO o Edital nº. 44/2023/PROGRAD, da abertura das inscrições, e suas retificações;

CONSIDERANDO o Edital nº. 64/2023/PROGRAD, do Resultado Preliminar, e suas retificações.

RESOLVE:

Tornar público o Resultado da Análise dos Recursos e o Resultado Final das solicitações ao Programa de
Apoio  à  Participação  de  Discentes  em Eventos  de  natureza  científico-acadêmica  ou  artístico-cultural
(PAPADE), para período compreendido entre 06 de fevereiro e 31 de dezembro de 2023.

1. DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

1.1 A análise dos Recursos ao Resultado Preliminar se encontra no Anexo I do presente Edital.

2. DO RESULTADO FINAL

2.1 O Resultado Final da análise das solicitações encontra-se organizado da seguinte forma:

a) Anexo II: Deferidos dentro do Previsão Orçamentária;

b) Anexo III: Deferidos fora da Previsão Orçamentária;

c) Anexo IV: Indeferidos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS (PAPADE)

EDITAL PROGRAD Nº. 77 DE 24 DE ABRIL DE 2023

2.1.1  A  previsão  orçamentária  é  de  8.000,00  (oito  mil  reais),  conforme  o  item  2.1  do  Edital  nº.
44/2023/PROGRAD.

2.1.2 As solicitações Deferidas fora da Previsão Orçamentária (Anexo III) cumpriram os requisitos da
seleção mas não podem ser atendidas por insuficiência de recursos financeiros, conforme estabelecido no
item 2.2 do Edital nº. 44/2023/PROGRAD.

2.2  O  discente  que  tiver  sua  solicitação  Deferida  dentro  da Previsão  Orçamentária deverá  assinar
eletronicamente, via Sistema Acadêmico, o Termo de Compromisso, conforme o item 11.3 do edital nº.
44/2023/PROGRAD.

2.3 A concessão do recurso está condicionada ao envio da Carta de Aceite, conforme o item 7.1, inciso
III, do Edital nº. 44/2023/PROGRAD, e o Cronograma do item 1.2 do edital nº. 52/2023/PROGRAD.

Parágrafo  único.  A  Carta  de  Aceite  deverá  ser  enviada  para  o  e-mail  da  PROGRAD/DAAA
(prograd.daad@unila.edu.br) com o assunto “PAPADE / Carta de Aceite”.

Foz do Iguaçu, 24 de abril de 2023

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS (PAPADE)

EDITAL PROGRAD Nº. 77 DE 24 DE ABRIL DE 2023

ANEXO II

RESULTADO DA ANÁLISE DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

RECURSO NOME CURSO RESULTADO

230411224329857 Daniel Alejandro
Guerrero Cubides Geografia (Bacharelado) DEFERIDO

230412005556456 Rafael Veronese de
Souza Arquitetura e Urbanismo

INDEFERIDO

MOTIVO: conforme o Edital
72/2023/PROGRAD

230412011632265 Rafael Alexander
Velasco Castillo

Ciências da Natureza -
Biologia, Física e Química

INDEFERIDO

MOTIVO: O causa do recurso foi
sanada no anexo I do edital

65/2023/PROGRAD

230412103618925 Julieta Cuevas Geografia (Bacharelado) DEFERIDO

230412175923438 Bruna Dias Negrão Relações Internacionais e
Integração

INDEFERIDO

MOTIVO: item 7.1, inciso VII, do
Edital 44/2023/PROGRD

230412185931984 Leyriel Zurita
González

Relações Internacionais e
Integração DEFERIDO

230412210152091 Lyda Milena Medina
Capera

Mediação Cultural - Artes
e Letras DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS (PAPADE)

EDITAL PROGRAD Nº.77  DE 24 DE ABRIL DE 2023

ANEXO III

RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES DEFERIDAS DENTRO   DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

Classif. Nome Curso Nome do Evento Atividade
Valor solicitado (R$) Valor Deferido (R$)

Insc. Transp. Diária Total Insc. Transp. Diária Total

1 Jesús Eduardo
Guerra Sarmiento

Ciências Biológicas
- Ecologia e

Biodiversidade

IV Encontro Luso-Brasileiro de
Patrimônio Geomorfológico e
Geoconservação - ELBPGG

Apresentação
de Trabalho 250,00 2.000,00 560,00 2.810,00 250,00 1.400,00 240,00 1.890,00

2 Joyce Aparecida
da Luz Colaço Serviço Social

9º Encontro Internacional de
Política Social e 16º Encontro

Nacional de Política Social

Apresentação
de Trabalho 50,00 933,00 240,00 1.223,00 50,00 933,00 240,00 1.223,00

3 Gabrielli Ribeiro
Lopes da Silva Biotecnologia 32º Congresso Brasileiro de

Microbiologia 2023
Apresentação
de Trabalho 300,00 0,00 0,00 300,00 300,00 0,00 0,00 300,00

4 Julieta Cuevas Geografia
(Bacharelado)

IV CONGEO - Congresso
Brasileiro de Geografia

Política, Geopolítica e Gestão
do Território. Agendas, atores

e pesquisas

Apresentação
de Trabalho 100,00 735,00 240,00 1.075,00 100,00 735,00 240,00 1.075,00

5 Yasmim Oliver
Andia

Ciência Política e
Sociologia -

Sociedade, Estado
e Política Na

América Latina

9º Encontro Nacional da ABRI Apresentação
de Trabalho 42,00 900,00 600,00 1.542,00 42,00 900,00 240,00 1.182,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS (PAPADE)

EDITAL PROGRAD Nº.77  DE 24 DE ABRIL DE 2023

Classif. Nome Curso Nome do Evento Atividade
Valor solicitado (R$) Valor Deferido (R$)

Insc. Transp. Diária Total Insc. Transp. Diária Total

6 Lyda Milena
Medina Capera

Mediação Cultural -
Artes e Letras

III Foro Mundial de Derechos
Humanos 2023

Apresentação
de Trabalho 0,00 803,00 380,00 1.183,00 0,00 803,00 240,00 1.043,00

7 Rafael Alexander
Velasco Castillo

Ciências da
Natureza - Biologia,

Física e Química

VIII Seminário Internacional do
GREPPE – O Direito à
Educação na berlinda:
retrocessos em análise

Apresentação
de Trabalho 20,00 931,70 80,00 1.031,70 20,00 931,70 80,00 1.031,70

TOTAL: 9.164,70 TOTAL: 7.744,70

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS (PAPADE)

EDITAL PROGRAD Nº.77  DE 24 DE ABRIL DE 2023

ANEXO III

RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES DEFERIDAS FORA DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

Classif. Nome Curso Nome do Evento Atividade
Valor solicitado (R$)

Insc. Transp. Diária Total

8 Leyriel Zurita
González

Relações Internacionais e
Integração 9º Encontro Nacional da Abri Apresentação de

Trabalho 42,00 730,00 810,00 1.582,00

9 Daniel Alejandro
Guerrero Cubides Geografia (Bacharelado)

V Bienal Latinoamericana y
Caribeña en Primeras Infancias,

Niñeces y Juventudes

Apresentação de
Trabalho 101,45 3.160,00 240,00 3.501,45

Total 5.083,45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS (PAPADE)

EDITAL PROGRAD Nº.77  DE 24 DE ABRIL DE 2023

ANEXO IV
RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

Classif. Nome Curso
Motivo do Indeferimento

Edital 44/2023/PROGRAD

10 Rafael Veronese de Souza Arquitetura e Urbanismo Incisos II e IV do item 7.1

11 Bruna Dias Negrão Relações Internacionais e Integração Inciso VII do item 7.1

12 Kaique de Sotti Silva Engenharia Física Inciso VI do item 6.1

13 Claudia Sofia Jimenez Montalvo Relações Internacionais e Integração A discente informou, por e-mail a PROGRAD, o
cancelamento de sua participação no evento.

14 Jesús Eduardo Guerra Sarmiento Ciências Biológicas - Ecologia e
Biodiversidade

Item 5.2.

A inscrição 230402210751784 foi
desconsiderada por duplicidade.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/04/2023

EDITAL Nº 77/2023 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/04/2023 11:04 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###959#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 77 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 24/04/2023 ffdbe19cd0

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf